
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 11.02.2025 №543
г. Вологда

О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа от 24.10.2023 № 335 «Об утверждении 
Положения о порядке обращения, назначения и выплаты доплаты к пенсии 

лицам, замещавшим должность глав муниципальных образований, 
правопреемником которых является Вологодский муниципальный округ

Вологодской области»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 мая 2024 года № 564 «Об утверждении основных требований 
к осуществлению процессов назначения и предоставления мер социальной 
защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в рамках 
социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных 
социальных гарантий и выплат», Представительное Собрание Вологодского 
муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Внести в Положение о порядке обращения, назначения и выплаты 

доплаты к пенсии лицам, замещавшим должность глав муниципальных 
образований, правопреемником которых является Вологодский 
муниципальный округ Вологодской области (далее - Положение), 
утвержденное решением Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа от 24.10.2023 № 335 (в редакции решений 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 
27.02.2024 № 406, от 30.07.2024 № 468), следующие изменения:

1.1. в пункте 8 Положения слова «, произведение расчета доплаты к 
пенсии» исключить;

1.2. пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:
«9. Комиссия в течение одного рабочего дня со дня регистрации 

заявления осуществляет проверку на предмет комплектности документов, 
приложенных к заявлению, и наличия (отсутствия) в заявлении 
недостоверной и (или) неполной информации, а также проверяет 
посредством информационной системы, содержащей базы данных 
получателей мер социальной поддержки, сведения о неполучении заявителем 
доплат или надбавок к пенсии за счет средств областного и федерального



бюджетов (за исключением ежемесячных денежных выплат, 
предусмотренных в качестве меры социальной поддержки).

9.1. В случае представления заявителем неполного комплекта 
документов, указанных в пунктах 3 и 4 настоящего Положения, Комиссия в 
день установления некомплектности представленных документов направляет 
заявителю почтовым отправлением или иным способом, подтверждающим 
его получение, письменное уведомление о перечне документов (копий 
документов, сведений), которые ему необходимо представить лично в 
течение пяти рабочих дней со дня получения заявителем такого уведомления.

9.2. В случае выявления в заявлении недостоверной и (или) неполной 
информации Комиссия в день установления факта наличия в заявлении 
недостоверной и (или) неполной информации направляет заявителю 
почтовым отправлением или иным способом, подтверждающим его 
получение, письменное уведомление о необходимости доработки заявления в 
течение пяти рабочих дней со дня получения заявителем такого уведомления.

9.3. Срок проверки, указанной в пункте 9 настоящего Положения, 
приостанавливается до момента представления заявителем доработанного 
заявления, полного комплекта документов (копий документов, сведений), 
необходимых для принятия решений об установлении (назначении) или об 
отказе в установлении (назначении) доплаты к пенсии, но не более чем на 
пять рабочих дней.

9.4. В случае если заявителем не представлены документы, указанные в 
пункте 6 настоящего Положения, Комиссия не позднее одного рабочего дня 
со дня поступления заявления в Комиссию направляет соответствующий 
межведомственный запрос.

9.5. Комиссия не позднее второго рабочего дня со дня получения всех 
необходимых для принятия соответствующего решения документов (копий 
документов, сведений) определяет право заявителя на доплату к пенсии или 
отказывает в установлении доплаты к пенсии.

9.6. Основаниями для отказа в установлении доплаты к пенсии 
являются:

а) предоставление неполного комплекта документов, указанных 
в пунктах 3, 4 настоящего Положения, при условии непредоставления 
заявителем недостающих документов (копий документов, сведений) 
в течение срока, установленного подпунктом 9.1 пункта 9 настоящего 
Положения;

б) выявление в заявлении недостоверной и (или) неполной информации 
при условии истечения срока, установленного в соответствии с подпунктом 
9.2 пункта 9 настоящего Положения для доработки заявления;

в) отсутствие права на доплату к пенсии в соответствии со статьями 2 и 
3 закона Вологодской области от 26.12.2007 № 1728-03 «О некоторых 
гарантиях осуществления полномочий глав муниципальных образований 
Вологодской области».

Комиссия в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения 
об отказе в установлении доплаты к пенсии направляет письменное



уведомление о принятом решении почтовым отправлением с уведомлением 
о вручении по месту жительства заявителя или вручает его заявителю 
(представителю заявителя) лично под подпись.

Уведомление должно содержать основания для отказа в установлении 
доплаты к пенсии, установленные настоящим подпунктом.

9.7. В случае отсутствия оснований для отказа в установлении доплаты к 
пенсии, указанных в подпункте 9.6 пункта 9 настоящего Положения, 
Комиссия не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, 
указанного в подпункте 9.5 пункта 9 настоящего Положения, направляет все 
материалы по заявлению в МКУ ВМО «РАЦ» для проведения расчета 
доплаты к пенсии.

9.8. МКУ ВМО «РАЦ» не позднее пяти рабочих дней со дня получения 
материалов по заявлению готовит расчет доплаты к пенсии и направляет его 
в Комиссию.

9.9. Комиссия в течение одного рабочего дня со дня поступления 
от МКУ ВМО «РАЦ» расчета доплаты к пенсии готовит проект 
распоряжения администрации Вологодского муниципального округа об 
установлении доплаты к пенсии.»;

1.3. в пункте 11 Положения слова «со всеми документами, 
предусмотренными пунктами 3, 4 настоящего Положения,» исключить;

1.4. пункт 12 Положения исключить;
1.5. в пункте 14 Положения слова «в течение восьми рабочих дней» 

заменить словами «в течение трех рабочих дней».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте 
Вологодского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его 
подписания.

Председатель
ПредставительнощСобрания
Вологодск №ипального округа

Черняев

Глава
Вологодской; 
округа

униципального

/Ю.Н. Жаворонков


